accioché, incontrandosi in dette galeotte, se cussì a Dio piacerà, possano compir a la seconda volta quello che desideravano fare alla prima. Le qual galere si partirno circa dodeci giorni fanno, con comissione, de camino, dare una vista in Sardegna et arrivare fino a Tunexi di Barbaria per lo sopradetto effetto, et de ritorno passare in Sicilia et tirare alla volta di Napoli conforme a l'altro viaggio, o secondo meglio li occoresse per servizio di sua et vostra maestade, la quale del successo sarà avisata.

Qua restano altre sei galere, che ancora loro haverei mandate fuori, se di presente non si fussero innovati certi sospetti et desegni a danni di questa città, delli quali ho subito fatto noticia a sua maestà. Et però le intratenerò insieme con le altre tre che aspetto da Napoli, le quale ho mandate a chiamare per questo rispetto, fino a tanto che da sua maestà habia risposta et che se siano chiariti li detti sospetti. Et non si mancherà con ogni diligentia di attendere a tutto quello che si conoscerà essere più di servizio di sua et vostra maestade.

La quale saperà como el capitano Antonio D'Oria dipoi s'è firmato alli servicii della santità del papa; che non obstante sua maestà si fusse contentata di acceptarlo al suo, non è parso, per qualche rispetto, et maxime per non dare occasione alcuna a francesi di condolarsi, fare altramenti, sì como di tutto sua maestà resta avertita et ben satisfatta.

Con la paga de luglio et agosto hebbi anche mille cento et vinti ducati che vostra maestà mi ha fatto provvedere a l'incontro de li mille ducento scutti che per me furno accomodati alle due galere di Spagna. De che li baso humilmenti le mani, et altro tanto de la satisfatione che vostra maestà si ha preso toccante el detto successo di Porto Farina, como per la sua de XXVI del passato s'è degnata denotarme. Circa la quale non mi resta dirli altro, salvo che le ultime littere ch'io tengo di sua maestà sono datte in Brusellas a XXV del passato; per le quale non mi comanda altro de importantia, se non che con le prime mi avisaria di quello che più oltra si havesse a fare.

A don Álvaro di Baçán et don Cabriel de Córdoba¹ prego nostro signor Dio concedi tanta bona sorte et vittoria quanto vostra maestà desidera, et a lei longa e felicissima vita, in bona gratia della quale sempre humillissimamente mi racomando e baso le mani. Da Genova alli XX d'agosto 1531.

¹ Gabriel de Córdoba, asentista di galere, figlio di Diego Fernández de Córdoba y Mendoza, III conte di Cabra, FERNÁNDEZ DURO 1895, pp. 156, 409; MIRA CABALLOS 2001, p. 43.